1

Копия:                                                                                              Дело №5-249/2022
УИД: 16MS0030-01-2022-001311-69
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
12 июля 2022 года                                                  г. Казань, пр-кт Ибрагимова, д. 37
Мировой судья судебного участка № 5 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан Гафиева Р.М.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности, - Идрисовой Р.Т.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица:
директора Частного образовательного учреждения «Академия стиля МоцартАртХаус» – Идрисовой Рахили Талгатовны, паспортные данные, имеющей высшее образование, замужней, зарегистрированной и паспортные данные,
УСТАНОВИЛ:
Идрисова Р.Т., являясь директором Частного образовательного учреждения «Академия стиля МоцартАртХаус» (далее по тексту – ЧОУ «Академия стиля МоцартАртХаус»), , расположенного по адресу: адрес, допустила нарушение установленного частью 1 статьи 24 Федерального закона от 24 июля 1998 года за № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» срока предоставления в адрес территориального органа страховщика информации о расчетах по форме 4-ФСС за второй квартал 2021 года, при установленном сроке подачи указанного расчёта на бумажном носителе - по 20.07.2021, а в форме электронного документа – не позднее 25.07.2021. Данный документ представлен в адрес территориального органа страховщика в форме электронного документа по почте – 27.07.2021.
Идрисова Р.Т. в судебном заседании вину признала, с протоколом согласилась, пояснила, что действительно расчет представила позже, так как не работал компьютер.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
Согласно статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих должностных обязанностей.
В соответствии со статьей 24 Федерального закона № 125-ФЗ от 24 июля 1998 года за № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи ежеквартально представляют в установленном порядке территориальному органу страховщика по месту их регистрации расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме, установленной страховщиком по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социального страхования: на бумажном носителе не позднее 20-го числа месяца, следующего за отчетным периодом; в форме электронного документа не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
Мировой судья считает, что имеющаяся совокупность доказательств достаточна для вынесения постановления по делу, и, оценив доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности приходит к выводу, что вина Идрисовой Р.Т. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении от 27 мая 2022 года, в котором изложены обстоятельства дела;
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 18.05.2022 в отношении Частного образовательного учреждения «Академия стиля МоцартАртХаус» согласно которой директором ЧОУ «Академия стиля МоцартАртХаус» является Идрисовой Р.Т.;
- докладной запиской от 27 июля 2021 года о выявлении признаков административного правонарушения в действиях директора ЧОУ «Академия стиля МоцартАртХаус», которая представила расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме 4-ФСС за полугодие 2021 года - 27 июля 2021 года по ЭЦП;
- актом камеральной проверки от 29 сентября 2021 года в отношении ЧОУ «Академия стиля МоцартАртХаус», согласно которого в ходе камеральной проверки ЧОУ «Академия стиля МоцартАртХаус» выявлено, что расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам по форме 4-ФСС за 1 полугодие 2021 года представлен 27 июля 2021 года по ЭЦП, установлено нарушение пункта 1 статьи 26.30 Федерального закона от 24 июля 1998 года за № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний»;
- расчетом по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, а также по расходам на выплату страхового обеспечения (форма 4-ФСС), представленным ЧОУ «Академия стиля МоцартАртХаус», директором которого является Идрисова Р.Т., 27 июля 2021 года.
При указанных обстоятельствах мировой судья квалифицирует действия Идрисовой Р.Т. по части 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации.
Состав, предусмотренный частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является формальным и считается оконченным с момента нарушения требований, установленных законодательством.
В этой связи существенная угроза охраняемым законом отношениям заключается не в наступлении каких-либо материальных последствий правонарушения, а в пренебрежительном отношении нарушителя к исполнению своих правовых обязанностей по уплате страховых взносов.
При назначении Идрисовой Р.Т. административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.
К обстоятельству, смягчающему административную ответственность, суд относит признание вины.
С учётом изложенного, мировой судья считает возможным назначить Идрисовой Р.Т. административное наказание в виде административного штрафа в пределах минимальной санкции, предусмотренной данной статьей.
Руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Идрисову Рахилю Талгатовну – директора Частного образовательного учреждения «Академия стиля МоцартАртХаус» признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей, подлежащего уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам:
УФК по Республике Татарстан (Государственное учреждение – региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Татарстан) л/с 04114001450, р/с 40101810800000010001, Отделение – НБ Республика Татарстан, БИК 049205001, ИНН 1655003950, КПП 165501001, КБК 393 116 20020076000140, в платежном поручении в поле: 105 указывается ОКАТО (филиал, где зарегистрирован страхователь); 110 указывать тип платежа – АШ (административный штраф); 24 назначение платежа указать регистрационный номер страхователя.
Документ об оплате штрафа необходимо представить в канцелярию судебного участка № 5 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань, проспект Ибрагимова, дом 37.
Разъяснить Идрисовой Р.Т., что неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет административную ответственность, предусмотренную частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд город Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

  Мировой судья (подпись)
  Копия верна.
  Мировой судья

                                     Гафиева Р.М.
  Постановление вступило в законную силу «___»____________________2022 года
  Мировой судья

                                             Гафиева Р.М.